

# Najnowsze Płaszcze Wiosenne

dla Pań, Panów i Dzieci...

Wykwintna odzież męska i chłopięca!

**NAJNOWSZE MODELE KAPELUSZY DAMSKICH, PO TANICH STAŁYCH CENACH!**

**Nowości w materiałach męskich  
WYROBY BIELSKIE.**

Wełny - Jedwabie - aksamity - Chłofony!

**Wyprawy ślubne: firany artystyczne, kołdry watawane, stołowizna, płótna Inlety.**

**„BAZAR“ W. TYKOCINSKI** **KROTOSZYN**

Rynek 27 Tel. 36.

Pierwszorzędny Magazyn Mód.

**WIOSNA!**

ZNANA

**WIOSNA!**

**„DROGERIA POD GWIAZDĄ“ IAN CZWOIDA**

KROTOSZYN — Rynek 21.

PRZYPOMINA, ŻE NADESZŁY DO ODNAWIANIA MIESZKAŃ i DOMÓW:

najnowsze wzory tapet i szablon  
w wielkim wyborze, farby w róż-  
nych gatunkach i kolorach, pokost  
gwarant. czysto lniany, pen-  
dzel, komplety wałków malarskich,  
gips, kreda, kit.  
Prima lak meblowy

**DLA PAŃ I GOSPODYŃ:**  
wosk bezwonny do podłóg, frote-  
ry, płyty do podł., szczotki, mydła  
suche, płyty jelonkowe do szyb,  
farbki do firan.  
Pudry, szminki, kremy, odżywcze  
— odmładzające olejki „vitahorm“  
perfumy oryg. i na wagę. Środki  
do pielęgnowania włosów.

**DLA PP. FRYZJERÓW:**  
Płyny do trwałej i wodnej ondu-  
lacji, węże do aparatów, fryzjer-  
skie wody kolońskie na wagę, my-  
dła fryzj., pendzle do golenia,  
brzytwy prima  
w wielkim wyborze.

**PRZYBORY PSZCZELNICZE.**

**PRZYBORY FOTOGRAFICZNE.**

Środki do spryskiwania drzew owocowych, wosk sadowniczy,  
wosk do szczepienia, tytoń, nasiona gwarantowane.

**WIELKI WYBÓR!**

**RZETELNA OBSŁUGA!**

**MATERIAŁY:** na suknie, kostiumy, komplety i płaszcze damskie

**MATERIAŁY:** na ubrania, spodnie i męskie palta

## Jedwabie najnowsze desenie

Firany — Chodniki — Dywaniki — Inlety — Spodkowie — Płótna wszelkich szerokości — Gotowe płaszcze damskie najnowsze fasony.

Zaprasza do oglądania bez obowiązku kupna znana z dobrych jakości i tanich **STAŁYCH CEN**

Firma

**Allons Herdach, Krotoszyn**

**RYNEK  
nr. 10.**

Za redakcję odpowiedzialny: Kazimierz Reszelski Krotoszyn, ul. Floriańska 1. Zakład i miejsce odbicia, Drukarnia Kro-

toszyńska, Krotoszyn Floriańska 1. Tel. 164. W razie wypadków spowodowa-nych siłą wyższą, przeskąd w zakładzie,

strajków i t. p. — Wydawnictwo nie od-  
powiada za niedostarczenie pisma, a abo-

nenci nie mają prawa domagania się  
niedostarczonych egzemplarzy.

Przedpłata w Administracji 0,90 zł. miesięczn.  
z odnośnieniem do domu 1,— zł. miesięczn.  
przez pocztę 1,25 zł. mies., kwartalnie 3,75 zł.

# KROTOSZYŃSKI

Ceny ogłoszeń: 1 m/m jednolamowy na str.  
1-szej 50 groszy, w tekturce 45 gr. Ogłoszenie  
na str. 4-tej 10 gr/m/m.

# URĘDOWNIK POWIATOWY

URZĘDOWE PISMO INFORMACYJNE DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU KROTOSZYŃSKIEGO.

WYCHODZI W ŚRODY I SOBOTY.

Redakcja działu urzędowego — Starostwo w Krotoszynie, Tel. 39.

Redakcja i Administracja: Drukarnia Krotoszyńska — Krotoszyn, Floriańska 1, Telefon 164

Krotoszyn — Koźmin — Kobylin — Sulmierzyce — Zduny — Pogorzela — Dobrzyca.

## O składach druków.

W myśl art. 10 i 11 Prawa prasowego z dn. 21. listopada 1938 r. (Dz. U. R. P. nr. 89 poz. 608) każdy skład druków, przeznaczonych do rozpowszechnienia, powinien mieć zarządzającego. Zarządzającym może być sam właściciel, użytkownik lub dzierżawca, albo osoba przez niego ustanowiona.

Zarządzający powinien w ciągu 2 dni

zawiadomić na piśmie o objęciu zarządu Starostwo oraz podać przy tym swój adres, nazwę i siedzibę składu, tudzież imię, nazwisko i adres właściciela, użytkownika i dzierżawcy. W tym samym terminie zawiadomienie należy o wszelkich zmianach, jakie zaszły w powyższych danych.

Przepisów powyższych nie stosuje się do zakładów i składów państwowych.

Wyjaśniam, że pod pojęciem składu dru-

ków podpadają księgarnie i składy papieru, zajmujące się sprzedażą czasopism i innych druków, do których stosuje się Prawo prasowe (art. 2 i 3 pr. pras.), dalej biblioteki, czytalnie publiczne, wypożyczalnie książek itp.

Zarządzający składami druków, którzy dotąd nie nadesłali Starostwu wymaganego zawiadomienia, winni dokonać tego niezwłocznie, nie później jednak niż do dnia 5 kwietnia br., w przeciwnym razie

zastosowane będą sankcje karne prawem prasowym przewidziane.

Formularze do zawiadomienia można otrzymać w Starostwie, pokój nr. 1.

Krotoszyn, 15 marca 1939 r.

Starosta Powiatowy:  
(—) WILIMOWSKI.

Nr. B. 10/11/39.

— 0 —

## DZIAŁ NIEURZĘDOWY

# JAK SIĘ PLANUJE W ROZMAITYCH PAŃSTWACH ŚWIATA.

Zasada planowego organizowania gospodarstwa społecznego jest jedną z najbardziej charakterystycznych cech powojennej polityki gospodarczej państw. Ten element planowości szczególnie silnie występuje w ostatnich latach i to zarówno w tzw. państwach totalistycznych, jak i demokratycznych.

Możemy rozróżnić dwie zasadnicze genyzy tej upowszechniającej się tendencji planowania. Pierwsza z nich polega na konieczności organicznego przygotowania państwa na wypadek wojny, które poza wysiłkiem i ofiarnością obywateli, wymagać będzie — jak wiadomo — odpowiedniego zrationalizowania aparatu produkcyjnego i zorganizowania baz surowcowych. Genęzą drugiego rodzaju będzie wzrastająca świadomość takiego ukształtowania struktury gospodarczej, które umożliwiłoby niezależnie gospodarstwa własnego od fluktuacji na rynku międzynarodowym.

Ponieważ zasada planowania i w gospodarstwie polskim zdobywa sobie coraz większe znaczenie — czego najistotniejszym przejawem są rządowe plany inwestycyjne, zakreślające na szereg lat ramy dla polityki inwestycyjnej i naginające jej wytyczne do najistotniejszych potrzeb gospodarstwa społecznego — byłoby interesujące zapoznać się z zasadami planowania i organizacją planu państwowego innych państw.

Ciekawego materiału dostarczają tu doświadczenia z dziedziny planowania gospodarczego Niemiec, Anglii i Stanów Zjednoczonych.

Planowanie w Rzeszy Niemieckiej wiąże trzy zasadnicze elementy struktury społ. — załudnienie gospodarskie i przestrzęń w jedną całość. Planowanie to idzie w dwu kierunkach — aktualnym, który ma na celu stworzenie w Rzeszy

organizmu całkowicie przystosowanego do wojny i długofalowym — dążącym do możliwie maksymalnej samowystarczalności w dziedzinie surowca potrzebnego dla przetwórstwa Rzeszy.

Planowanie gospodarcze prowadzi powołany ustawą z 1935 r. Państwowy Urząd Planowania (Reichsstelle für Raumordnung). Organizacyjne planowanie nadrzędne spoczywa w rękach kierowników planu 4-letniego. Wykonanie planów ciąży na odpowiednich komórkach administracyjnych i gospodarczych państwa.

W Stanach Zjednoczonych na czele centralnej komórki planowania — „National Resources Committee” stoi jako przewodniczący prezydent Stanów Zjednoczonych.

N. R. C. podzielił swój kraj na 10 regionów gospodarczych. Prowadzi on inwentaryzacje zasadniczych elementów

gospodarstwa społecznego, wykazuje przyczyny strat i szkód, jakie w ostatnich latach wytworzył brak planu ogólnokrajowego przez wylewy rzek, dewastację lasów, rabunkowe używanie roli, dewastację surowców mineralnych (ropy) i t. p.

Z badań tych wyciągane są oczywiście odpowiednie wnioski, dzięki którym N. R. C. może nadawać ogólny kierunek i wytyczne planom ogólnokrajowym i stanowym oraz poszczególnym urzędom planowania krajowego.

Realizowane obecnie inwestycje rządu federalnego, rządów stanowych i wielkich miast opierają się na planach opracowanych bądź skoordynowanych przez burę planowania.

Liberalistyczna Anglia wprowadziła ustawę o planowaniu miast i regionów z punktu widzenia uporządkowania przestrzeni, co wiąże się oczywiście organicz-

nie z dyspozycjami gospodarczymi. Ustawa o planowaniu z r. 1934 wprowadza — rzecz ciekawa — poważne ograniczenie własności celem ochrony pewnych terenów pod niepożądaną inwazją przemysłu lub rozbudowy.

Brak centralnej komórki planistycznej wywołuje liczne głosy, podnoszące konieczność stworzenia „Narodowej Komisji Planowania”. Powołana przez premiera Chamberlaina Komisja Planowania Krajowego nie posiada jeszcze dostatecznych uprawnień.

W Polsce planowanie nie jest dotąd scentralizowane. Istnieją komórki planistyczne przy poszczególnych resortach, z których bardzo wiele zagadnień przeprowadza Biuro Planowania Krajowego przy gabinecie wicepremiera i ministra skarbu, rezultaty tych badań wywarły znaczny wpływ na konstrukcję 15-letniego planu inwestycyjnego.

## Doskonałe dowództwo, świetny duch bojowy i znakomite przygotowanie.

### Głosy zagranicy o armii polskiej.

Paryż (PAT). Cały szereg publicystów francuskich w swych rozważaniach podkreśla z wielkim naciskiem znaczenie militarne Polski oraz znakomite przygotowanie i świetnego ducha bojowego armii polskiej.

„Petit Journal” podaje wywiad z generałem amerykańskim Reilly który charakteryzując poszczególne armie podnosi siłę armii polskiej, która stoi dziś całkowicie na wysokości i najzupełniej przygotowana do oczekujących ją zadań,

ożywiona duchem wysokiego patriotyzmu oraz posiada doskonale dowództwo.

Paryż (PAT). Stanowisko Polski budzi duże zainteresowanie, jeśli chodzi o ocenę sytuacji międzynarodowej.

„Petit Parisien” pisze że lord Halifax kontynuuje nadal swe konsultacje polityczne. Wizyta min. Becka w Londynie w pierwszych dniach kwietnia oczekiwana jest z dużym zaciekawieniem. Wyśliki Anglii i Francji odbudowania instynktu zachowawczego w Europie nie

ustają. Jeśli się teraz mniej mówi o jakiejś deklaracji publicznej, to w każdym razie pracuje się aktywniej nad uzyskaniem rezultatów praktycznych.

„Le Jour” oświadcza, że układ anglo-francuski powinien szukać oparcia w przychylniej neutralności Hiszpanii i Portugalii oraz współpracy z Belgią, Holandią i Szwajcarią, jak również w przyjaźni z Polską i Jugosławią. Dziennik podkreśla, że Polska posiada jedną z najlepszych armii w Europie

■ Radykalna „Republique” krytykuje dotychczasową politykę handlową Francji, która nie potrafiła zdobyć się na wzmożenie swej wymiany handlowej z Rumunią, Jugosławią i Polską. Za wszelką cenę — pisze dziennik — trzeba rozszerzyć stosunki handlowe z Polską.

## Rozmowy włosko - francuskie już rozpoczęte.

Angielskie koła polityczne i prasowe przyjęły przemówienie Mussoliniego spokojnie. W kołach rządowych podkreślają, że porozumienie między Francją i Włochami jest możliwe i że rokowania francusko-włoskie rozpoczną się natychmiast po zajęciu Adalatu.

Wstępne rozmowy zostały już jakoby nawiązane w ubiegłym tygodniu.

Paryż. Głównym tematem zainteresowań paryskich kół politycznych jest dziś przemówienie Mussoliniego. Z pierwszych komentarzy można wniosko-

wać, że przemówienie szefa rządu włoskiego uważane jest w Paryżu za wystąpienie w treści umiarkowane, lecz gwałtowne w tonie.

Podkreślają się tu, że po raz pierwszy przemówienie to przyniosło sprecyzowanie rewindykacji włoskich, które wbrew gwałtownej kompanii prasy włoskiej, roszczonej pretensje również do Nicei, Korsyki, Sabaudii, ograniczone zostały tylko do Dżibuti, Suez i Tunisu. Przyczem szef rządu włoskiego nie wystąpił bynajmniej z rządami aneksji czy do

Dżibuti, czy też Tunisu przez Włochy.

Naogół więc uważa się w Paryżu, że mowa ta może być uważana za pewnego rodzaju wezwanie do Francji, aby poczyniła Włochom propozycje i nawiązała z nimi rokowania. „Temps” powołuje się tu na sprzecyzowanie zawarte w jednym z artykułów Gaydy, w którym autor oświadcza, że chodzi tu o prawa ludności włoskiej w Tunisie, o reformę administracji kanału Suezkiego i współpracę francusko-włoską w Dżibuti, jako jedynym porcie Abisynii.

## O NOWE INWESTYCJE

GDYŃ.

Duma nasza z rozbudowy portu w Gdyni jest w pełni uzasadniona. Wzniesienie w ciągu niespełna 14 lat największego portu na Bałtyku i jednego z najnowocześniejszych portów europejskich, szybki rozwój miasta Gdyni, li-

## Dział urzędowy.

## Komunikat

w sprawie wymiany kart opłat P. F. Dr. na rok 1939/40.

Zawiadamiam wszystkich właścicieli pojazdów mechanicznych, posiadających pojazdy mechaniczne z tablicami rejestracyjnymi, że nadeszły do Starostwa nowe karty opłat na P. F. Drog na rok 1939/40, które będą wymieniane od zaraz w referacie wojskowym — pokój nr. 16. codziennie od godz. 10-tej do 14-tej. Do wymiany należy przedłożyć dowód rejestracyjny wraz z starą kartą opłat — koloru różowego — przesyłem zaznacza się, że wymiana nastąpi po uprzednim uiszczeniu opłat do 31 III. 1939 r.

Kto zapłaci podatek drogowy za cały rok zgóry, może przy uiszczeniu opłaty potrącić 10% całej sumy podatku przekładając do wymiany równocześnie dowód P. K. O. o uiszczeniu opłaty.

Starosta Powiatowy  
Wgł 12/43/39. (—) WILIMOWSKI

czącego obecnie sto kilkadziesiąt tysięcy mieszkańców, wzrastające z roku na rok obroty portowe, stopniowy wzrost naszej żegluga handlowej — wszystko to napawa naszą świadomość narodową zdrowym optymizmem. Osiągnięcia te równocześnie jednak przesłaniają zjawiska, występujące coraz wyraźniej w latach ostatnich i stawiające zagadnienie portu w Gdyni i jego pracy w nowym świetle.

Gdynia dusi się. Gdynia jest już obecnie za mała w stosunku do możliwości i potrzeb polskiej gospodarki. Już z chwilą przekroczenia w roku 1936 — 7-miu milionów ton w obrotach portu gdynińskiego, można było zauważyć duże trudności zarówno w dowozie do portu, jak zwłaszcza w przeładunku w porcie. W ostatnich dwu latach t. j. w r. 1937 i w roku 1938, gdy obroty portu przekroczyły 9 mln. ton, trudności te jeszcze się spotęgowały. To też port Gdyni pracuje obecnie w warunkach specyficznych, niespotykanych w innych portach. Przeładunek towarów masowych odbywa się na 3 zmiany, przez 24 godzin. Urządzenie przeładunkowe wyzyskane są w stopniu maksymalnym. Wystarczy zauważyć, że podczas gdy w wielkich portach zagranicznych na jedno urządzenie przeładunkowe przypada rocznie od 11 do 80 tys. ton, to w Gdyni w r. 1937 na jedno urządzenie przeładunkowe przypadało 110 tysięcy ton rocznie.

Do najważniejszych i najbardziej palących postulatów należą: zwiększenie liczby urządzeń przeładunkowych, pogłębienie niektórych basenów, zwiększenie liczby magazynów, a także i budowa nowych basenów. Ponadto potrzebna jest rozbudowa sieci dowozowej kolei dla przyspieszenia dowozu do portu i wywozu z portu.

Rozbudowa inwestycji w porcie gdynińskim posiada już obecnie i posiadać będzie w najbliższej przyszłości ogromne znaczenie dla naszego gospodarstwa. Nie należy zapominać, że port w Gdyni obsługuje połowę naszego handlu zagranicznego i że dzięki Gdyni oszczędzamy rokrocznie w bilansie płatniczym od 250 do 300 mln. zł. wydatkowanych dawniej na opłacenie usług oddawanych przez obce porty. W związku z tą ostatnią cyfrą, przeznaczenie kilkunastu milionów niezbędnych dla przeprowadzenia najpilniejszych inwestycji — wydaje się być w pełni celowe i uzasadnione.

Do inwestowania portu w Gdyni jest tym pilniejsze, że znajdujemy się w okresie głębokich przemian w naszym handlu zagranicznym. Szereg już zawartych względnie zawieranych w najbliższym czasie umów handlowych zwiększa nasze możliwości wywozowe m. in. na towary masowe. Już w najbliższych miesiącach liczyć się należy ze znacznym wzrostem węgla ze Śląska Zaulziańskiego do Rosji i do Włoch drogą morską. Obrót naszych portów niewątpliwie wzrośnie, przy czym w dużej mierze z wzrostu tego korzystać będzie — wobec przesylenia Gdyni — port gdański. Jego możliwości przeładunkowe są jednak ograniczone, a wyzyskanie urządzeń portowych znaczne.

Z kwestią rozbudowy Gdyni łączą się również w nieco dalszej perspektywie inne zagadnienia, jak problem dalszej rozbudowy miasta Gdyni, problem jego uprzemysłowienia. Dopiero wykończenie szeregu podstawowych inwestycji, a w

szczególności przyspieszenie budowy Kanalu Przemysłowego i podstawowych inwestycji przemysłowych umożliwią stworzenie z Gdyni poważnego ośrodka pracy wytwórczej.

Niepodobna również zapominać, że Gdynia stanowi nasze okno na świat, drogę przygotowującą możliwości polskiej ekspansji kolonialnej. Stąd też w Gdyni stworzone być muszą warunki, przygotowujące kadry fachowców w dziedzinie ekspansji handlowej w koloniach, kadre ludzi zdolnych w przyszłości zrealizować nasze aspiracje w tej dziedzinie. Z zagadnieniem tym wiąże się kwestia inwestycji w dziedzinie szkolnictwa handlowego, morskigo i kolonialnego.

Poważnym ostrzeżeniem, wiążącym przesylenie portu w Gdyni, jego nadmierne obciążenie przedładowywanymi towarami, wysoki stopień zużycia wszelkiego typu urządzeń przeładunkowych, jest zahamowanie rozwoju cyfr przeładunku przez port w Gdyni. W r. 1938 poraż pierwszy od szeregu lat obroty portu w Gdyni wzrosły zaledwie o 1,8%, co równoznaczne jest ze stabilizacją wysokości obrotów, oraz udziału portu w handlu zagranicznym Polski. Istnieje niebezpieczeństwo, że ograniczona chłonność portu gdynińskiego mogłaby wpłynąć hamująco na wykorzystywanie otwierających się przed nami — dziedzinie obrotów handlowych z zagranicą — możliwości. Do tego w żadnym razie dopuścić nie można!

## WYPASY W LASACH PAŃSTWOWYCH.

Wykorzystanie powierzchni leśnej dla celów pastwiskowych, zaniechane już od dawna w racjonalnie zagospodarowanych lasach Zachodu, w stosunkach polskich jest dotychczas stosowane. W wielu wypadkach zajięduje to uzasadnienie w koniecznościach gospodarczych biednej ludności wiejskiej. Często jednak jest to tylko zwyyczajem, praktykowanym z pokolenia na pokolenie, mimo że miejscowe warunki tego nie wymagają.

Lasy Państwowe mimo zdecydowanego wkroczenia na drogę racjonalnej intensywności gospodarki leśnej nie mogą na razie zamknąć wszystkich lasów przed wypasaniem. Nie wszędzie pozwalają na to względy gospodarcze. Częstokroć gospodarstwa o niskim poziomie, nie przystosowane do obchodzenia się bez wynajętych pastwisk, nie mogłyby bez nich żywić nawet takiej ilości inwentarza, jaka jest do prowadzenia gospodarstwa niezbędna.

Okoliczność ta tłumaczy fakt, iż mimo bezwzględnej szkodliwości pasania w lasach, państwowa administracja leśna udostępnia w niektórych miejscach wypas inwentarza. W roku 1938/39 przewiduje się dopuszczenie do wypasu 300 tys. sztuk bydła miesiecznie.

Oczywisty wypas bydła w Lasach Państwowych odbywa się tylko w miejscach, w których jest on możliwie najmniej szkodliwy dla zdrowia drzewostanów, przy czym do wypasów dopuszczany jest inwentarz najbardziejżejśj ludności małorolnej.

## Stale ceny a gospodarka narodowa.

Przy omawianiu zagadnienia stałych cen należy trochę uwagi poświęcić korzyściom, jakie dla gospodarstwa narodowego przynosi ten system zastosowany w sprzedaży detalicznej. Korzyści te nie występują wyrównanie zaraz po wprowadzeniu tego systemu handlu, gdyż dopiero z biegiem czasu uwypuklają się i dają poznać.

Konsekwencją prowadzenia stałych cen powinno być gospodarstwo podniesienie tej części kraju, na terenie której zostały zaprowadzone. Twierdzenie to na pierwszy rzut oka śmiało, bo bliższym poznaniu traci na sobie. W rzeczywistości staje się zupełnie realne i prawdziwe.

Przy powszechnie zastosowanym systemie stałych cen ustala się łatwo i szybko równa cena rynkowa na dany artykuł. Naturalnie ustalenie ceny rynkowej po ciągnie za sobą inne, pomyślnie dla realnych kupców i przemysłowców skutki — a stante się przekłada dla niezadowolonych kombinatorów.

Rozumując dalej: Po ustaleniu ceny rynkowej znikną niebezpieczne dla kupca wahania tejże ceny a co zatem idzie rynek danego artykułu powiększy się roz-

szerzy się zasięg rynku.

System stałych cen powoduje lepszy rozkład siły kupna w całym społeczeństwie. Przy zaprowadzonym systemie, dużym rynku, za każdą złotówkę kupi się najlepiej, najtaniej przy najlepszych warunkach jakie są w danej chwili możliwe. Naturalnie należy uczynić w takim postawieniu sprawy pewne zastrzeżenie. Mianowicie, musi istnieć rynek wolno-konkurencyjny.

## Komunikat „Orbisu“.

Ostatnie dni ogłoszeń na wielką atrakcyjną wycieczkę wiosenną na m/s Piłsudski „Po słońce Południa“ w czasie od 7 do 30 kwietnia 39 r. Koszt udziału w wycieczce od 660 zł. Trasa wycieczki prowadzi: Gdynia — Holtenau — Bruuskiüttel — Lizbona — Neapol — Palermo — Trypolis — Centa — Holtenau — Gdynia.

Wycieczka na Targi Mediolańskie w od 17 do 26 kwietnia br. Koszt udziału w wycieczce wraz z przejazdem kolejowym — paszportem — wizami — kartą wstępu — całkowitym utrzymaniem i mieszkaniem w hotelach podczas całego pobytu — zwiedzaniem autokarem Mediolanu — wyc do Bellagio i Lago oraz przewozem bogactwa wynosi tylko 370 zł. Trasa wycieczki: Katowice, Bogumín, Wiedeń, Tarvisio, Wenecja, Mediolan, Wenecja, Tarvisio, Wiedeń, Katowice.

Poza wycieczką organizujemy wyjazdy indywidualne na Targi do Mediolanu Koszt wyj. indyw. wynosi zł. 198 wraz z przejazdem paszportem, wizami i kartą wstępu na Targi.

Wszelkich informacyj udzieli i przyjmie zgłoszenia PBP. „ORBIS“ Ostrów Wlkp. ul. Marsz. Piłsudskiego 10 telefon 140.

## Kronika miejscowa.

### Komunikat P. C. K.

Zarząd Polskiego Czerwonego Krzyża Oddz. Krotoszyński podjął do wiadomości, że Zarząd Główny P. C. K. postanowił w jubileuszowym roku dwudziestolecia P. C. K. zorganizować pielgrzymkę do Częstochowy celem złożenia na Jasnej Górze przed Cudownym Obrazem Matki Boskiej — rzygofu P. C. K.

Uroczystość ta jest przewidziana na 10 czerwca br. na zakończenie Tygodnia P. C. K.

Do uczestniczenia w wycieczce udzieli w pielgrzymce członkowie P. C. K. Zarząd Główny starość wycieczki — przystosowane do warunków zniżek kolejowych.

Zarząd P. C. K. Oddz. Krotoszyński prosi członków P. C. K. na terenie miasta Krotoszyńskiego i powiatu o jaknajliczniejszą wzięcie udziału w pielgrzymce.

Wszelkie zgłoszenia prosimy skierować do Biura Pielgrzymkowego w Krotoszyńcu najpóźniej do dnia 6 kwietnia br.

### Kino „Kryształ“.

Artydzielo świętoszej sławy o wyjątko-

wo wielkiej potędze p. t. „Książę i Zebra“ w/g. przepięknej i nieśmiertelnej powieści Marka Twaina. 1000 i jedna przegródka zebra, królewskie i ich romantycznego obrońcy rycerza Mileasa Hendona. Kolosalny ten film posiada sceny, które są rozpiętością przekraczają ludzką wyobraźnię.

Zapewniamy Państwu z całym poczuciem odpowiedzialności, że „Książę i Zebra“ to doprawdy jeden z najwspanialszych filmów od lat.

Do doskonała obsada: Errol Flynn, Billy i Bobby Mauch, Claude Rains i tysiące innych. Gwarantujemy 2 godziny najprzyjemniejszych i niezapomnianych wrażeń. Seansy: wtorek, 28 bm o godz. 8,30 środa 29 bm o godz. 4, 6, 8,30, czwartek 30 bm o godz. 4, 6, 8,30. Film dozwolony dla dzieci.

## Uroczyste zamknięcie Uniwersytetu Powszechnego w Krotoszyńcu.

W piątek, dnia 31 bm. o godz. 20,30 odbędzie się na sali Domu Katolickiego uroczyste zamknięcie Uniwersytetu Powszechnego. Ze względu na aktualny temat ostatniego wykładu o „Stanowisku Polski w dobie obecnej“ uprasza się o liczny udział. Wstęp bezpłatny.

## Strzelanie o tytuł mistrza Koła Zw. Rez.

Dnia 2. 9 i 16 kwietnia 1939 r. na strzelniczy „Brzozaowy las“ odbędzie się strzelanie z broni małokalibrowej dla członków Koła Z.R. o tytuł mistrza Koła, jak również o wartościowe nagrody, które można oglądać w sekretariacie Koła Z.R. w godz. urzędowych.

Strzelanie odbędzie się w wyżej wymienionych dniach o godz. 9-tej do 12-tej i od 18-tej do 17-tej.

Zarząd i Komenda Koła Z.R. apeluje, ażeby w powyższym strzelaniu każdy członek obowiązkowo wziął udział.

Zarząd i Komenda Koła Z.R.

## Turniej szachowy - zakończenie.

W niedzielę 26 bm. zakończono w Krotoszyńcu Turniej szachowy o mistrzostwo powiatu. Do turnieju stanęło 25 zawodników z których 11 weszło do rozgrywek ćwierć — i półfinałowych, do grupy finałowej.

Końcowe wyniki po ciekawych i zaciętych rozgrywkach przedstawiają się następująco:

I. miejsce i tytuł mistrza na rok 1939/40 zdobył p. Daniel Ludwik członek sekcji szachowej P. cz. Przep. Wojs. Krotoszyńca, zdobywając 8 1/2 punk. na 10 możliwych.

II. miejsce i tytuł wicemistrza zdobył p. Rogaliński W. z klubu szachistów „Salmirezyk“ — Salmirezyce.

III. miejsce zdobył p. Hedrych z klubu „Salmirezyk“.

Dalej kolejne miejsca zajęli: pp. Paulewicz J. Zduny, Batorowicz J. Krotoszyń, Dr. Koehler St. Krotoszyń, Witkowski K. Mieliński E. Strehl H. i Cieloch W.

Cenne nagrody i dyplomy wręczył zwycięzcom zawodnikom p. Majewski L.

— Dzieci doroczych nie macie?

Mamy dzieci, ale... wszyscy zajęci sobą też żyją w trudnych warunkach. Gdzieby pamiętali o starych rodzicach... Wyprzedaliśmy już cały nasz dobytek i teraz w tej komórce czekamy tylko na rybkę śmieć.

— Dlaczego nie korzystacie z pomocy społecznej? Przecież są różne instytucje charytatywne!

— No tak, tylko dzięki tej pomocy nie pomarliśmy jeszcze z głodu. Ot i dziś przyniosłem w zawiniątku trochę chleba i kaszeczki za pieniądze tam otrzymane. Ale czy to może nam wystarczyć? Wszędzie mówi się że pierwejstwo mają rodziny z małymi dziećmi. Jakbyby starszy człowiek nie miał prawa już do niczego.

Staruszka ze łzami w oczach spojrziała na naszą paczkę:

— Państwo też idą zapewne do takiej rodziny z dziećmi...

Bezwolnym ruchem wysunęła się z mojej ręki paczka. Z stawiłabym im trochę żywności.

— Bóg zapłać! Przez dwa dni będziemy żyć spokojnie — przynajmniej naszymi. Bo w tej wilgotnej norze legnie się coraz więcej bogactwa i nie powala nawet w nocy zasnąć. Taka siara, prośbę pańców, to czyściecie na ziemi...

Obrotów z ulicy.

## STARUSZKOWIE Z ULICY.

Był wilgotny, szary dzień mroźny, gdy znaleźliśmy się na dalekim przedmieściu miasta. Zmierzało. Drogą szedł wolno staruszek w podartym ubraniu. Miał w ręce zawiniątko.

Na pustej drodze rozmożna zawieźla się ludwo:

— Do kogoż to państwo idą?

— Idziemy do pewnej rodziny. Nie-istemy trochę żywności i jedzimy.

— Mój Bóg, o nas nikt nie pamięta!

— Wy też tu mieszkać!

W tym baraku — wstąpił coś w rodzaju drewnianej szopy. Pr sze wstąpił i zobaczył nasze mieszkanie. Zapukł trzy razy do drzwi. Otworła je po chwili staruszka zgarbiona, siwa o twarzy porażonej sielcia zmarzniętym.

— Bóg się Bóg, gdzie tak długo siedziałeś! Ja już tu oszłam z głodu.

Ujrzały obca twarz, oczuła się w głąb sianki, jakbyby zawiedziono. Organ nasz dziwny, nieprzyjemny zapach wilgoci i nędzy. ■ za drzwi dochodził krzyk dzieci i płacz niemowlęcia.

— My tu mieszkamy z żoną kątem w jednej rodzinie. Dali nam komórkę, w której zmieścił się tylko łóżko i krzesło.

przewodn. komitetu powiatowego. Zamykając zawody, przewodniczący w serdecznych słowach podziękował zawodnikom za szlachetną rywalizację, sędziom i sekretarzom zawodów za harmonijną współpracę.

### Z Rady Miejskiej.

Wybory do Rady Miejskiej w Krotoszynie uprawomocniony sędzią. Pierwsze posiedzenie nowej Rady Miejskiej odbędzie się w czwartek 30 bm. Tegoroczna Rada Miejska dokona wyboru trzech ławników w miejsce ustępujących pp. Antoszkiewicza, Dożeńkiego i mgra Głusiewicza.

### Z akademii.

Staraniem Akcji Katolickiej odbyła się w niedzielę uroczysta akademii ku czci Najśw. Paany Marii. Słowo wstępne wypowiedział ks. prob. Ogrodowski, a orłkiewiczowski referat wygłosił p. M. Kuczekowski. Program uświetniły deklaracje i śpiew Chóru Kościelnego. Na koniec przedstawiciele poszczególnych stowarzyszeń, wchodzących w skład Akcji Katolickiej, zgotowali opieszającemu gościu parafii ks. wic. Kazimierzowi Dworakowi serdeczne pozdrowienie. Ks. Dworak obejmuje parafię w Rusku, pow. jarocińskiego.

### Z życia Związku Pracowników Skarbowych.

Dnia 25 lutego 1939 r. o godz. 20-tej odbyło się walne zebranie Związku Pracowników Skarbowych Krotoszyna.

Zebranie zebrał kol. prez. s. Wiatowski, podając do wiadomości tuznie zebrany członkiem Koła porządek obrad, z których najważniejszymi punktami były wybór nowego zarządu, oraz roczne sprawozdanie z działalności Koła.

Na przewodniczącego zebrania wybrano jednogłośnie Naczelnika Urzędu Skarbowego kol. Piwnickiego Tadeusza.

Po przyjęciu do wiadomości sprawozdań przez skarbnika i sekretarza udzielono jednogłośnie absolutorium ustępującemu zarządowi i wybrano nowy zarząd, który upoważniono jednocześnie do wyboru delegatów na walne i okręgowe zjazdy, przy czym delegatem do miejscowej Komisji Porozumiewawczej będzie nowo obrany prezes.

Kol. Wiatowski w swoim sprawozda-

niu rocznym o działalności Koła podkreślił zadowoleniem, że ubiegły rok był rokiem wyjątkowej pracy, mimo Pietrzakowych się trudności na każdym kroku.

W wolnych chwilach poruszano sprawę zejść wieczornych, poprawy bytu pracowników skarbowych oraz cświaty. Zebranie odbyło się w atmosferze ogólnego zainteresowania, przy czym z zadowoleniem należy podkreślić fakt poważniejszego zrozumienia, że tylko przez silną postawę psychiczną i organizacyjną należy się spodziewać poprawy bytu.

W dniu 27 II br. o godz. 18-tej odbyło się zebranie nowoobranego zarządu, który ukończył następująco: 1) prezes — kol. Kaczmarski 2) zesp. prezes kol. Naszczyński 3) sekretarz kol. Królówna 4) zesp. sekretarza kol. Wytyk 5) skarbnik semoimocy kol. Dziubiński 6) skarbnik Działki Antoni 7) zesp. skarbnika kol. Wianowski 8) referent sportowy kol. Marek 9) bibliotekarz kol. Banach 10) referent gospodarczy kol. Gulgowski 11) referent prasowy kol. Kurzajek Władysław 12) komisja rewizyjna kol. P. Wniewski Tadeusz, Gz. Gz. wski Konrad, Obazerny Jan.

Wybrany prezes zwrócił się z prośbą do wszystkich członków Zarządu o intensywną współpracę. P. stwierdzono między innymi nawiązać kontakt z innymi związkami, prz. z utworzenie lokalnej komisji porozumiewawczej, ożywienie pracy inf. prasowej i jaknajbardziej informować w nie. tuz. społeczność w oświatkich przed. wż życia organizacyjnego oraz zwrócić uwagę na sprawy oświatowe.

### Z Walnego Zebrania Koła Kobięcego L. O. P. P.

Dnia 21 marca 1938 roku odbyło się w Krotoszynie na sali Hotelu pod Białym Orłem walne zebranie Koła Kobięcego L.O.P.P. Zebranie zebrała prezeska Koła p. Zofia Wojtowiczowa, a na przewodniczącego zebrania p. preśka p. referendarza Bonowskiego, który przybył w zastępstwie starszy. Po odczytaniu protokołu przez sekretarkę Koła p. Nowickównę, który przyjęto bez zastrzeżeń prezeska Koła L.O.P.P. odczytała sprawozdanie z czynności Koła za rok ubiegły. Przez cały rok zarząd Koła Kobięcego L.O.P.P. w Krotoszynie pracował według najlepszych chęci. Urządzono imprezy, dancingi, kino, zbiórki publiczne na rzecz L.O.P.P. kursu informacyjnego O.P.L.G. dla ziemianek powiatu krot-

oszyńskiego pomocienie domowych oraz członkin Koła. W piętnastym Tygodniu L.O.P.P. urządziło całe tygodniowe pogadanki na temat jak uchronić żywność przed gazami bojowymi. Wykładów wysłuchano z zainteresowaniem, tymże miejscowych i zamiejscowych osób. Koło Kobięce subwencjonowało i wysłało na kurs szybowczy członkinią Koła p. H. Janę która przyniosła chlube Koła krotoszyńskiego, gdyż w krótkim czasie w szybowcu nie zdobyła kategorii C.

Następnie starszniczka p. Bonowska przedstawiła stan kasy Koła K. biego dochody i rozchody, oraz program budżetu na rok następnny.

Komisja rewizyjna w osobach p. Nowickowej i Pflanzowej sprawdziła zgodność sprawozdania kasowego i udzieliła skarbniczce absolutorium.

Następnie jedna z pań z zarządu wygłosiła krótki referat propagandowy.

Po referacie wywiązała się ożywiona dyskusja. Niektóre rzeczy objął i informował nowy instruktor L.O.P.P. w Krotoszynie.

Za ad dyktando K.K. L.O.P.P. wybrano jednogłośnie w tym samym składzie na rok następnny.

### Towarzystwo Urzędników i Funkcyj. Samorządowych

Roczne Walne Zebranie T. w. Urzędników i Funkcyj. Samorządowych odbędzie się w czwartek, dnia 30 marca br. o godzinie 20-tej w lokalu Hotelu pod Białym Orłem w Krotoszynie, na które wszystkich członków i sympatyków zaprasza Zarząd.

### Wyrafinowany złodziej.

Post. Pol. Państw. przytrzymał ostatnio niej. Junczyka Jana z Wielkwa, który poszkodował gospodarzy Kaczała Ludwika, Kaleka Konek, Cechowską Julię i innych z Krotoszyna w ten sposób, że przychodził w różnych odstępach czasu a prośbę aby wypożyczeli mu widel do ziemniaków. Narzędzi tych J. nigdy nie wracał. Zapytany gdzie narzędzia te posiada, powiedział, że mu skradziono. J. odpowiadać będzie przed tuz. sądem.

### Świętokradztwo.

W nocy z dnia 24/25 bm. włamali się nieznani sprawcy do kościoła katolickiego w Z. m. wiodzie, gdzie rozbili skarbnik zabrali gotówkę, dwa niedzielniki i inne przedmioty.

Sprawcy uciekli po sobie tylko ślady od rowerów. P. sturmek Pol. j.

Państwowej prowadzi w powyższej sprawie energiczne poszukiwania złodziei.

### Czyja zguba.

Portmonetkę z pieniędzmi zaaleziono na ul. Piastowskiej obok poczty. Właściciel teje odebrał motę w Komisariacie Straży Granicznej w Krotoszynie.

### Za fałszywe wiadomości.

Za rozpowszechnianie fałszywych wiadomości aresztowany i odstawiony do dyspozycji Sądu Grodzkiego w Krotoszynie został niejaki Backmann Karol z Krotoszyna.

### Kradzież kur.

Kujewski Maksymilian z Tomnie zgłosił kradzież 6 kur różnego upierzenia. Sprawcy dostali się do zamkniętego chlewa za pomocą wytrycha. Za sprawcami kradzieży dochodzenia w toku.

**SKŁAD** nadający się na Drogi genię lub towary kolonialne zadzierżawie od 1 maja 1939 r. Zgłoszenia M. Jasińska Kobylu Rynek 22.

### PRZYJME W NAUKĘ

młodszego chętnego, sumiennego chłopca. Nowa Mleczarnia, A. Cieluch, Krotoszyn.

Nawet dźwięko notrafie



ZARŁADY RADIOTECHNICZNE A. PAWLAK  
Telefon 131 Krotoszyn, Rynek 28

Dnia 24 marca 1939 r. zmarł po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zaopatrzony Sakramentami św. mój najdroższy mąż i ojciec  
S. p.  
**BERNARD THOKARSKI**  
przeżywszy lat 52.  
ppor. rez. — powstaniec, inspektor pow. Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych.  
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 28 marca 1939 r. o godz. 16-tej z domu żałoby, ul. Ks. Wawrzyniaka 10/12 na cmentarz parafialny.  
W ciężkim smutku pogrążona  
**żona z córką i rodziną.**  
Krotoszyn, dnia 24 marca 1939 r.

W dniu 24 marca 1939 r. zasnął w Bogu opatrzony Sakramentami św. po krótkich cierpieniach, nasz drogi i nigdy nie zapomniany kolega  
S. p.  
**Bernard Thokarski**  
pporucznik rezerwy i wiceprezes Z. O. R. i Z. R.  
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 28 marca 1939 r. o godzinie 16-tej z domu żałoby, ul. Ks. Wawrzyniaka 10/12 na cmentarz parafialny.  
Związek Oficerów Rezerwy,  
Związek Rezerwistów,  
Związek Podoficer, Rez. R. P.

**KINO „KRISTAL”**  
ARCYDZIEŁO światowej sławy o wyjątkowo wielkiej potędze p.t.  
**Książę i żebrak**  
wg. przepięknej i nieśmiertelnej powieści MARKA TWAINA  
1000 i jedna przygoda żebraka, królówicza i ich romantycznego obrońcy rycerza Milesa Hendona. Kolosalny ten film posiada sceny, które swą rozpiętością przekraczają ludzką wyobraźnię.  
ZAPEWNIAMY RAŃSTWA z całym poczuciem odpowiedzialności, że „Książę i żebrak” to doprawdy jeden z najspanialszych filmów od lat.  
Doskonała obsada: Errol Flynn, Billy i Bobby Mauch, Claude Rains i tysiące innych.  
S E A N S E:  
Wtorek, dnia 28 marca 1939 o godzinie 8.30  
Środa, „ 29 „ „ 4. 6 i 8.30  
czwartek, „ 26 „ „ 4. 6 i 8.30

Szanownemu Obywatelstwu miasta Krotoszyna i okolicy donosimy uprzejmie, że  
**z dniem 3-go kwietnia 1939 r.**  
przenosimy naszą filię  
**wyrobów mięsnych**  
z ulicy Floriańskiej na ulicę Kaliską. (Dom p. Mądrozskiewiczowej)  
Za d. tychezasową okazaną nam życzliwość uprzejmie dziękujemy, polecamy się nadal łaskawej pamięci i kreślimy  
z poważaniem  
**BACON FACTORY**